Formacao até a 4°. Série do Ensino Fundamental 1.956,58 | 1.985,93 | 2.015,72 | 2.045,95 | 2.076,64 | 2.107,79 | 2.139,41
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 4%) 11
Ensino Fundamental Completo com curso de qualificagdo de 240 horas | 2.490,77 | 2.528,14 | 2.566,06 | 2.604,55 | 2.643,62 | 2.683,27 | 2.723,52
Ensino Fundamental Completo com curso de qualificacao de 180 horas | 2.394,97 | 2.430,90 | 2.467,36 | 2.504,37 | 2.541,94 | 2.580,07 | 2.618,77
Ensino Fundamental Completo 2.302,86 | 2.337,40 | 2.372,46 | 2.408,05 | 2.444,17 | 2.480,83 | 2.518,05
Formacao até a 4°. Série do Ensino Fundamental 2.214,29 | 2.247,50 | 2.281,22 | 2.315,43 | 2.350,17 | 2.385,42 | 2.421,20
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 4%) v
Ensino Fundamental Completo com curso de qualificagdo de 240 horas | 2.818,84 | 2.861,13 | 2.904,04 | 2.947,60 | 2.991,82 | 3.036,69 | 3.082,24
Ensino Fundamental Completo com curso de qualificagdo de 180 horas | 2.710,43 | 2.751,08 | 2.792,35 | 2.834,23 | 2.876,75 | 2.919,90 | 2.963,70
Ensino Fundamental Completo 2.606,18 | 2.645,27 | 2.684,95 | 2.725,22 | 2.766,10 | 2.807,59 | 2.849,71
Formagao até a 4°. Série do Ensino Fundamental 2.505,94 | 2.543,53 | 2.581,68 | 2.620,41 | 2.659,71 | 2.699,61 | 2.740,10
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
ANEXOV
GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDA AOS CARGOS PUBLICOS DE ANALISTA EM GESTAO SANITARIA E DE
FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA, PARA JORNADA LABORTATIVA DE 40 HORAS SEMANAIS
Valores validos a partir de 1° de junho de 2025
MATRIZES (com intervalos de 5%) SERIE DE CLASSES (;:om intervalos de 3,5%)
Doutorado 6.688,03| 6.788,35| 6.890,18| 6.993,53 7.098,44 7.204,91 7.312,99
Mestrado 6.369,56 | 6.465,10| 6.562,08| 6.660,51 6.760,42 6.861,82 6.964,75
Especializacao 6.066,24 | 6.157,24| 6.249,60| 6.343,34 6.438,49 6.535,07 6.633,09
Graduagao 5.777,38 | 5.864,04| 5.952,00| 6.041,28 6.131,90 6.223,87 6.317,23
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 5%) II
Doutorado 7.568,94 | 7.682,47| 7.797,71| 7.914,68 8.033,40 8.153,90 8.276,21
Mestrado 7.208,51| 7.316,64| 7.426,39| 7.537,79 7.650,86 7.765,62 7.882,10
Especializacao 6.865,25| 6.968,23| 7.072,75| 7.178,85 7.286,53 7.395,83 7.506,76
Graduagao 6.538,34| 6.636,41| 6.73596| 6.837,00 6.939,55 7.043,64 7.149,30
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 5%) I
Doutorado 8.565,87| 8.694,36| 8.824,78| 8.957,15 9.091,51 9.227,88 9.366,30
Mestrado 8.157,98 | 8.280,35| 8.404,55| 8.530,62 8.658,58 8.788,46 8.920,28
Especializacao 7.769,50 | 7.886,04| 8.004,33| 8.124,40 8.246,26 8.369,96 8.495,51
Graduagao 7.399,52| 7.510,52| 7.623,18| 7.737,52 7.853,59 7.971,39 8.090,96
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 5%) v
Doutorado 9.694,12| 9.839,53| 9.987,12| 10.136,93| 10.288,98 | 10.443,32| 10.599,97
Mestrado 9.232,49| 9.370,98 | 9.511,55| 9.654,22 9.799,03 9.946,02 | 10.095,21




Especializacao 8.792,85| 8.924,74| 9.058,61| 9.194,49 | 9.332,41 9.472,40 | 9.614,48
Graduagao 8.374,14 | 8.499,76| 8.627,25| 8.756,66 | 8.888,01 9.021,33 9.156,65
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g

GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDA AO CARGO PUBLICO DE ASSISTENTE EM
GESTAO SANITARIA, PARA JORNADA LABORTATIVA DE 40 HORAS SEMANAIS

Valores validos a partir de 1° de junho de 2025

MATRIZES
(com intervalos
de 5%)

SERIE DE CLASSES (com intervalos de 3,5%)

I

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 360h

3.583,75

3.637,50

3.692,07

3.747,45

3.803,66

3.860,71

3.918,63

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 240h

3.413,09

3.464,29

3.516,25

3.569,00

3.622,53

3.676,87

3.732,02

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 180h

3.250,57

3.299,32

3.348,81

3.399,05

3.450,03

3.501,78

3.554,31

Ensino Médio
Completo

3.095,78

3.142,21

3.189,35

3.237,19

3.285,74

3.335,03

3.385,06

FAIXAS
SALARIAIS

(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 5%)

II

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de 360h

4.055,78

4.116,61

4.178,36

4.241,04

4.304,65

4.369,22

4.434,76




Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 240h

3.862,64

3.920,58

3.979,39

4.039,08

4.099,67

4.161,17

4.223,58

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 180h

3.678,71

3.733,89

3.789,90

3.846,75

3.904,45

3.963,01

4.022,46

Ensino Médio
Completo

3.503,53

3.556,09

3.609,43

3.663,57

3.718,52

3.774,30

3.830,91

FAIXAS
SALARIAIS
(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 5%)

III

Ensino Médio
Completo ¢
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horéaria de 360h

4.589,98

4.658,83

4.728,71

4.799,64

4.871,64

4.944,71

5.018,88

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de 240h

4.371,41

4.436,98

4.503,53

4.571,09

4.639,65

4.709,25

4.779,89

Ensino Médio
Completo ¢
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horéaria de 180h

4.163,25

4.225,69

4.289,08

4.353,42

4.418,72

4.485,00

4.552,27

Ensino Médio
Completo

3.965,00

4.024,47

4.084,84

4.146,11

4.208,30

4.271,43

4.335,50




FAIXAS
SALARIAIS

(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 5%)

v

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagao
Profissional
com Carga
Horaria de 360h

5.194,54

5.272,46

5.351,55

5.431,82

5.513,30

5.596,00

5.679,94

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de 240h

4.947,18

5.021,39

5.096,71

5.173,16

5.250,76

5.329,52

5.409,46

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagao
Profissional
com Carga
Horaria de 180h

4.711,60

4.782,28

4.854,01

4.926,82

5.000,72

5.075,73

5.151,87

Ensino Médio
Completo

4.487,24

4.554,55

4.622,87

4.692,21

4.762,59

4.834,03

4.906,54

FAIXAS
SALARIAIS
(com intervalos
de 1,5%)

GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDAD AO CARGO PUBLICO DE AUXILIAR EM
GESTAO SANITARIA, PARA JORNADA LABORTATIVA DE 40 HORAS SEMANAIS
Valores validos a partir de 1° de junho de 2025

MATRIZES
(com intervalos
de 4%)

SERIE DE CLASSES (com intervalos de 3,5%)

I

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificagao de
240 horas

2.061,42

2.092,34

2.123,73

2.155,58

2.187,92

2.220,74

2.254,05




Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
180 horas

1.982,14

2.011,87

2.042,05

2.072,68

2.103,77

2.135,32

2.167,35

Ensino
Fundamental
Completo

1.905,90

1.934,49

1.963,51

1.992,96

2.022,85

2.053,20

2.083,99

Formacao até a
4°, Série do
Ensino
Fundamental

1.832,60

1.860,09

1.887,99

1.916,31

1.945,05

1.974,23

2.003,84

FAIXAS
SALARIAIS

(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 4%)

II

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
240 horas

2.332,94

2.367,93

2.403,45

2.439,50

2.476,10

2.513,24

2.550,94

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
180 horas

2.243,21

2.276,86

2.311,01

2.345,68

2.380,86

2.416,58

2.452,82

Ensino
Fundamental
Completo

2.156,93

2.189,29

2.222,13

2.255,46

2.289,29

2.323,63

2.358,48

Formacao até a
4°, Série do
Ensino
Fundamental

2.073,97

2.105,08

2.136,66

2.168,71

2.201,24

2.23426

2.267,77

FAIXAS
SALARIAIS
(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 4%)

III




Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
240 horas

2.640,22

2.679,82

2.720,02

2.760,82

2.802,23

2.844.27

2.886,93

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
180 horas

2.538,67

2.576,75

2.615,40

2.654,64

2.694,46

2.734,87

2.775,90

Ensino
Fundamental
Completo

2.441,03

2.477,65

2.514,81

2.552,53

2.590,82

2.629,68

2.669,13

Formacao até a
4°, Série do
Ensino
Fundamental

2.347,15

2.382,35

2.418,09

2.454,36

2.491,18

2.528,54

2.566,47

FAIXAS
SALARIAIS
(com intervalos
de 1,5%)

MATRIZES
(com intervalos
de 4%)

v

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo de
240 horas

2.987,97

3.032,79

3.078,28

3.124,46

3.171,33

3.218,90

3.267,18

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificagao de
180 horas

2.873,05

2.916,15

2.959,89

3.004,29

3.049,35

3.095,09

3.141,52

Ensino
Fundamental
Completo

2.762,55

2.803,99

2.846,05

2.888,74

2.932,07

2.976,05

3.020,69

Formagao até a
4°, Série do
Ensino
Fundamental

2.656,30

2.696,14

2.736,58

2.777,63

2.819,30

2.861,59

2.904,51




FAIXAS
SALARIAIS

(com intervalos
de 1,5%)

ANEXO VI

GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDA AOS CARGOS PUBLICOS DE ANALISTA EM GESTAO SANITARIA E DE FISCAL
DE VIGILANCIA SANITARIA, PARA JORNADA LABORTATIVA DE 40 HORAS SEMANAIS
Valores validos a partir de 1° de junho de 2026

MATRIZES (com intervalos de 4%)

SERIE DE CLASSES (com intervalos de 3%)

I

Doutorado 7.526,10 | 7.639,00 | 7.753,58 | 7.869,88 | 7.987,93 8.107,75 | 8.229,37
Mestrado 7.236,64 | 7.345,19 | 7.455,37 | 7.567,20 | 7.680,70 | 7.795,91 7.912,85
Especializacao 6.958,31 7.062,68 | 7.168,62 | 7.276,15 | 7.385,29 | 7.496,07 | 7.608,51
Graduagao 6.690,68 | 6.791,04 | 6.892,90 | 6.996,30 | 7.101,24 | 7.207,76 | 7.315,88
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 4%) II
Doutorado 8.476,25 | 8.603,39 | 8.732,44 | 8.863,43 | 8.996,38 | 9.131,33 | 9.268,30
Mestrado 8.150,24 | 8.272,49 | 8.396,58 | 8.522,53 | 8.650,37 | 8.780,12 | 8.911,82
Especializacao 7.836,77 | 7.954,32 | 8.073,63 8.194,74 | 8.317,66 | 8.442,42 | 8.569,06
Graduagao 7.535,35 | 7.648,38 | 7.763,11 7.879,56 | 7.997,75 8.117,72 | 8.239,48
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 4%) I
Doutorado 9.546,35 | 9.689,54 | 9.834,88 | 9.982,41 | 10.132,14| 10.284,13| 10.438,39
Mestrado 9.179,18 | 9.316,87 | 9.456,62 | 9.598,47 | 9.742,45 | 9.888,58 | 10.036,91
Especializacdo 8.826,13 8.958,53 | 9.092,90 | 9.229,30 | 9.367,74 | 9.508,25 | 9.650,88
Graduagao 8.486,67 | 8.613,97 | 8.743,18 | 8.874,32 | 9.007,44 | 9.142,55 | 9.279,69
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g
MATRIZES (com intervalos de 4%) v
Doutorado 10.751,54| 10.912,81| 11.076,50 | 11.242,65| 11.411,29| 11.582,46| 11.756,20
Mestrado 10.338,02| 10.493,09| 10.650,48 | 10.810,24| 10.972,40| 11.136,98 | 11.304,04
Especializacao 9.940,40 | 10.089,51| 10.240,85| 10.394,46| 10.550,38 | 10.708,64 | 10.869,27
Graduacao 9.558,08 | 9.701,45 | 9.846,97 | 9.994,68 | 10.144,60 | 10.296,77 | 10.451,22
FAIXAS SALARIAIS (com intervalos de 1,5%) a b c d e f g

EM GESTAO SANITARIA

Valores validos a partir de 1° de junho de 2026

GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDA AO CARGO PUBLICO DE ASSISTENTE

MATRIZES
(com

SERIE DE CLASSES (com intervalos de 2%)

intervalos de
3,5%)




Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de
360h

4.324,92

4.376,82

4.429,34

4.482,50

4.536,29

4.590,72

4.645,81

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
240h

4.178,67

4.228,81

4.279,56

4.330,91

4.382,89

4.435,48

4.488,71

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
180h

4.037,36

4.085,81

4.134,84

4.184,46

4.234,67

4.285,49

4.336,91

Ensino Médio
Completo

3.900,83

3.947,64

3.995,01

4.042,95

4.091,47

4.140,57

4.190,25

FAIXAS
SALARIAIS
(com
intervalos de

1,2%)

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

II

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagao
Profissional
com Carga
Horaria de
360h

4.738,73

4.795,59

4.853,14

4.911,38

4.970,31

5.029,96

5.090,32




Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de
240h

4.578,48

4.633,42

4.689,02

4.745,29

4.802,23

4.859,86

4.918,18

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
180h

4.423,65

4.476,74

4.530,46

4.584,82

4.639,84

4.695,52

4.751,86

Ensino Médio
Completo

4.274,06

4.325,35

4.377,25

4.429,78

4.482.94

4.536,73

4.591,17

FAIXAS
SALARIAIS
(com

intervalos de
1,2%)

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

I

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
360h

5.192,12

5.254,43

5.317,48

5.381,29

5.445,87

5.511,22

5.577,35

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagao
Profissional
com Carga
Horaria de
240h

5.016,54

5.076,74

5.137,66

5.199,31

5.261,71

5.324,85

5.388,74




Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificacao
Profissional
com Carga
Horaria de
180h

4.846,90

4.905,06

4.963,92

5.023,49

5.083,77

5.144,78

5.206,52

Ensino Médio
Completo

4.683,00

4.739,19

4.796,06

4.853,62

4.911,86

4.970,80

5.030,45

FAIXAS
SALARIAIS
(com

intervalos de
1,2%)

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

IV

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
360h

5.688,90

5.757,16

5.826,25

5.896,17

5.966,92

6.038,52

6.110,98

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagdo
Profissional
com Carga
Horaria de
240h

5.496,52

5.562,48

5.629,23

5.696,78

5.765,14

5.834,32

5.904,33

Ensino Médio
Completo e
Curso de
Qualificagao
Profissional
com Carga
Horaria de
180h

5.310,65

5.374,37

5.438,87

5.504,13

5.570,18

5.637,03

5.704,67

Ensino Médio
Completo

5.131,06

5.192,63

5.254,94

5.318,00

5.381,82

5.446,40

5.511,76




FAIXAS
SALARIAIS
(com
intervalos de
1,2%)

GRADE DE VENCIMENTO BASE ATRIBUIDAD AO CARGO PUBLICO DE AUXILIAR
EM GESTAO SANITARIA, PARA JORNADA LABORTATIVA DE 40 HORAS SEMANAIS
Valores validos a partir de 1° de junho de 2026

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

SERIE DE CLASSES (com intervalos de 2%)

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacao
de 240 horas

2.657,48

2.689,37

2.721,64

2.754,30

2.787,36

2.820,80

2.854,65

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacao
de 180 horas

2.567,62

2.598,43

2.629,61

2.661,16

2.693,10

2.725,41

2.758,12

Ensino
Fundamental
Completo

2.480,79

2.510,56

2.540,68

2.571,17

2.602,03

2.633,25

2.664,85

Formacgao até
a 4°. Série do
Ensino
Fundamental

2.396,90

2.425,66

2.454,77

2.484.22

2.514,03

2.544,20

2.574,73

FAIXAS
SALARIAIS
(com

intervalos de
1,2%)

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

II

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacao
de 240 horas

2911,75

2.946,69

2.982,05

3.017,83

3.054,05

3.090,69

3.127,78




Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacdo
de 180 horas

2.813,28

2.847,04

2.881,21

2.915,78

2.950,77

2.986,18

3.022,01

Ensino
Fundamental
Completo

2.718,15

2.750,76

2.783,77

2.817,18

2.850,98

2.885,20

2.919,82

Formacgao até
a 4°. Série do
Ensino
Fundamental

2.626,23

2.657,74

2.689,64

2.721,91

2.754,57

2.787,63

2.821,08

FAIXAS
SALARIAIS
(com

intervalos de
1,2%)

MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

III

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacao
de 240 horas

3.190,34

3.228,62

3.267,37

3.306,57

3.346,25

3.386,41

3.427,05

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificacio
de 180 horas

3.082,45

3.119,44

3.156,88

3.194,76

3.233,09

3.271,89

3.311,15

Ensino
Fundamental
Completo

2.978,22

3.013,95

3.050,12

3.086,72

3.123,76

3.161,25

3.199,18

Formacgao até
a 4°. Série do
Ensino
Fundamental

2.877,50

2.912,03

2.946,98

2.982,34

3.018,13

3.054,35

3.091,00

FAIXAS
SALARIAIS
(com

intervalos de
1,2%)




MATRIZES
(com
intervalos de
3,5%)

IV

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificagao
de 240 horas

3.495,59

3.537,53

3.579,98

3.622,94

3.666,42

3.710,42

3.754,94

Ensino
Fundamental
Completo com
curso de
qualificagao
de 180 horas

3.377,38

3.417,91

3.458,92

3.500,43

3.542,43

3.584,94

3.627,96

Ensino
Fundamental
Completo

3.263,17

3.302,33

3.341,95

3.382,06

3.422,64

3.463,71

3.505,28

Formagao até
a 4°. Série do
Ensino
Fundamental

3.152,82

3.190,65

3.228,94

3.267,69

3.306,90

3.346,58

3.386,74

FAIXAS
SALARIAIS
(com a
intervalos de

1,2%)

ANEXO VII

GRADE DE VENCIMENTO BASE DO CARGO DE PROFESSOR UNIVERSITARIO EM REGIME DE TRABALHO DE DEDICACAO EXCLUSIVA
VALORES VALIDOS A PARTIR DE 1° DE JUNHO DE 2024

SERIE DE CLASSES

MATRIZES ,
ASSOCIADO (Doutorado com tese original) 15.042,85 [15.193,28 |15.34521 |15.498,66 |15.653,65 |15.810,18 |15.968,2¢
ADJUNTO (Doutorado) 11.661,12  [11.777,73  |11.895,51  |12.014,47 |12.134,61 |12.255,96 |12.378.5.
ASSISTENTE (Mestrado) 9.145,98 9.237,44 9.329,81 9.423,11 9.517,34 9.612,52 9.708,64
AUXILIAR (Graduagio com Especializagio) 7.258,71 7.331,30 7.404,61 7.478,66 7.553,45 7.628,98 7.705,27

FAIXAS SALARIAIS a b c d e f g

MATRIZES 11
ASSOCIADO (Doutorado com tese original) 16.287,65 [16.450,53 |16.615,03 |16.781,18 |16.949,00 |17.118,49 |17.289.6"
ADJUNTO (Doutorado) 12.626,09  [12.752,35 |12.879,87 |13.008,67 |13.138,76  |13.270,14  |13.402.8°




